
IJNIVERSITATEA BABES·BOLYAI 
BABES-BOtYAI TUDOMANYEGYmM 
BABES-BtlLYAI UNIVF.RSITÂT 
BABES-BOLYAl UNIVERSITY SENAT 

TRADIT/O ET EXCELLENTIA Str. M. Kogălniceanu nr. 1 

Hotărâre nr. 71/20.06.2022 

Cluj-Napoca, RO-400084 
Tel.: 0264-40.53.00 
Fax: 0264-59.19.06 

contact@ubbcluj.ro 
www.ubbcluj.ro 

privind continuarea activităţii unor cadre didactice 
după împlinirea vârstei de pensionare 

Având în vedere Hotărârea Consiliului de Administratie al Universitătii Babes nr. 7' ' . 
025/10.06.2022, 

Luând în considerare avizele favorabile al Comisiei pentru resurse umane şi al 
Comisiei pentru cercetare ştiinţifică, 

În temeiul art. 289 alin.(3) din Legea 1/2011, 

Senatul Universităţii Babeş-Bolyai, 
reunit în şedinţă online la data de 20 iunie 2022, 

hotărăste: 

Art. 1. Se aprobă continuarea activităţii didactice, fără pensionare, în calitate de 
personal didactic sau de cercetare titular, în cazul următoarelor persoane: 

1. Acad. prof. univ. dr. Cristian Silvestru, Facultatea de Chimie şi Inginerie
Chimică;

2. Prof. univ. dr. Ion Grosu, membru corespondent al Academiei Române,
Facultatea de Chimie şi Inginerie Chimică;

3. Acad. prof. univ. dr. Ioan-Aurel Pop, Facultatea de Istorie şi Filosofie;
4. Prof. univ. dr. Visky Andras - membru al Academiei de Literatură şi Artă

"Szechenyi", afiliată Academiei Maghiare de Ştiinţe, Facultatea de Teatru şi 
Film;

5. CS I dr. Radu Precup - membru al Academiei Române, Institutul STAR UBB. 



UNIVERSITATEA BABES-BOLYAI 
BABE -BOLYAI TIJDOMANYEGYETEM 
BABF.S-BOLY A l  UNIVERSITAT 
BABhlBOLYAl lJNIVERSITY 
TRADIT,o ET EXCELLF.NTiA 

SENAT 

Str. M. Kogălniceanu nr. 1 
Cluj-Napoca, RO-400084 

Tel.: 0264-40.53.00 
Fax: 0264-59.19.06 

contact@ubbcluj.ro 
www.ubbcluj.ro 

Art. 2. Se aprobă continuarea activităţii didactice, după pensionare, în calitate de 
personal didactic asociat, angajat cu contract individual de muncă pe durată determinată 
de un an, în cazul următoarelor persoane: 

1. Prof. univ. dr. Adriana Smaranda Băban, Facultatea de Psihologie şi Ştiinţe ale
Educaţiei;

2. Prof. univ. dr. Elena Abrudan, Facultatea de ' Stiinte , Politice, Administrative , si
ale Comunicării;

3. Prof. univ. dr. Ilie Rad, Facultatea de Ştiinţe Politice, Administrative şi ale
Comunicării;

4. Prof. univ. dr. Cseke Peter, Facultatea de ' Stiinte , Politice, Administrative , si ale
Comunicării;

5. Prof. univ. dr. Salat-Zakarias Levente -membru al Academiei Ungare de Ştiinţe,
Facultatea de ' Stiinte , Politice, Administrative , si ale Comunicării;

6. Prof. univ. dr. Rudolf Gräf, Facultatea de ' Stiinte , Economice , si Gestiunea
Afacerilor.




